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ODPOWIEDŹ ASEM  
NA ŚWIATOWY KRYZYS FINANSOWY

Streszczenie: W tym artykule zamierzam skupić się na odpowiedzi Forum ASEM na światowy 
kryzys ekonomiczny oraz finansowy. Tematyka ta jest obecna na obradach ASEM od roku 1998 
i stanowi jedno z najważniejszych i największych wyzwań współczesnej gospodarki. Kwestia 
kryzysu finansowego była omawiana przede wszystkim podczas następujących szczytów 
ASEM: w Londynie (w 1998 roku), w Pekinie (w 2008 roku), w Brukseli (w 2010 roku) oraz w 
Wientian (w 2012 roku), zatem przede wszystkim te spotkania będą tematem artykułu.

Słowa kluczowe: ASEM, światowy kryzys finansowy, stosunki UE-Azja, szczyt ASEM.

1. Wstęp

ASEM, czyli Asia – Europe Meeting, to nieformalny proces dialogu i współpracy 
pomiędzy następującymi regionami: państwami Unii Europejskiej oraz Azją 
Wschodnią, Południową i Południowo-Wschodnią. Współpraca została zainicjowa-
na w 1996 roku w Bangkoku. Głównym dokumentem regulującym zasady funkcjo-
nowania dialogu ASEM jest Asia-Europe Cooperation Framework (AECF), przyjęty 
na szczycie londyńskim w 1998 roku, a następnie zmieniony podczas szczytu w 
Seulu w 2000 roku (AECF 2000 zawiera nowe, ważne zobowiązania w zakresie 
praw człowieka, rządów prawa oraz good governance, które to jednocześnie powin-
ny wyznaczać cele procesu ASEM na pierwszą dekadę XXI wieku).

ASEM można uznać za element wspierający istniejące kontakty europejsko-
-azjatyckie. Nie jest ono substytutem innych bilateralnych i multilateralnych forów 
azjatycko-europejskich, ale powinno odgrywać rolę komplementarną w stosunku do 
nich, ułatwiając i stymulując procesy integracyjne1. 

2. Zasady funkcjonowania dialogu ASEM

Obecnie ASEM skupia 51 uczestników: 27 państw UE, Komisję Europejską,  
10 państw członkowskich Stowarzyszenia Narodów Azji Południowo-Wschodniej, 

1 Asia-Europe Meeting Fact Sheet, http://eeas.europa.eu/asem/docs/factsheet_en.pdf [dostęp: 
10.03.2013].
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ASEAN, Sekretariat ASEAN, Chiny, Japonię, Republikę Korei, Mongolię, Indie, 
Pakistan, Nową Zelandię, Australię, Rosję, Bangladesz, Norwegię i Szwajcarię.

Współpraca w ramach dialogu ASEM opiera się na tzw. szczytach ASEM, które 
odbywają się co dwa lata w jednym z państw członkowskich. Szczyty są najwyż-
szym szczeblem współpracy w ASEM – na nich podejmowane są główne decyzje 
forum. W szczytach uczestniczą szefowie państw lub rządów wraz z towarzyszący-
mi im ministrami (zwykle są to ministrowie spraw zagranicznych), przewodniczący 
Komisji Europejskiej oraz przedstawiciele innych zainteresowanych stron. Oprócz 
spotkań na szczycie w ramach dialogu ASEM regularnie odbywają się spotkania na 
innych szczeblach2: 

 • Spotkania Ministrów Spraw Zagranicznych ASEM (FMM) – odbywają się co 
dwa lata (w latach, w których nie odbywały się szczyty ASEM). Na tych spotka-
niach poruszane są kwestie związane ze współpracą polityczną i innymi kwestia-
mi poruszanymi w ramach dialogu ASEM (z wyłączeniem kwestii ekonomicz-
nych), ponadto zadaniem tych spotkań jest ogólne koordynowanie ASEM  
i wspieranie jego rozwoju.

 • Spotkania Ministrów Finansów ASEM (FinMM) – dotyczą przede wszystkim 
szeroko rozumianej współpracy w zakresie polityki finansowej (głównie wymia-
ny poglądów na temat funkcjonowania globalnej struktury finansowej), zmiany 
i wdrażania procedur i regulacji w zakresie nadzoru w dziedzinie finansów, wal-
ki z praniem brudnych pieniędzy i współpracy w kwestiach celnych. W celu 
lepszej koordynacji współpracy grono to spotyka się dodatkowo, dwa razy w 
roku, w formie „Core Finance Group Meeting” w Waszyngtonie, w ramach spo-
tkań Banku Światowego i Międzynarodowego Funduszu Walutowego.

 • Spotkania Ministrów Gospodarki ASEM (EMM) – odbywają się co dwa lata  
w celu pogłębienia i uzupełnienia obustronnej współpracy, głównym celem ich 
działań jest stworzenie wspólnej wizji współpracy gospodarczej w ramach 
ASEM oraz rozwijanie potencjału gospodarczego państw należących do ASEM. 
Uzupełnieniem tych spotkań są coroczne spotkania w ramach Asia-Europe  
Business Forum (AEBF), w których uczestniczą przedstawiciele sektora prywat-
nego członków ASEM.
Ponadto odbywają się również spotkania w ramach innych dziedzin współpracy, 

w tym: Konferencja Ministerialna w sprawie Nauki i Technologii, Spotkania Mini-
strów Środowiska (ENVMM) oraz Konferencja Ministerialna w sprawie Zarządza-
nia Przepływami Migracyjnymi pomiędzy Europą i Azją3.

Głównym zadaniem ASEM jest rozwój współpracy w duchu wzajemnego po-
szanowania i równości w następujących obszarach4:

2 The Asia-Europe Meeting (ASEM) in Brief, Ministerstwo Stosunków Zagranicznych Laosu, 
http://www.asem9.la/show.php?id=10 [dostęp: 10.03.2013]. Schemat pełnej struktury ASEM jest do-
stępny m.in. w: strona internetowa Transnational Institute, http://www.tni.org/sites/www.tni.org/archi-
ves/asem-offdocs/structure.pdf [dostęp: 10.03.2013].

3 Strona internetowa ASEMinfoboard – the official information platform on the Asia-Europe Meet-
ing, http://www.aseminfoboard.org/ [dostęp: 20.01.2013].

4 Tamże.
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 • politycznym – zawiera w sobie takie zagadnienia, jak: walka z terroryzmem, 
migracje, dyskusja nad prawami człowieka, zmianami klimatycznymi i skutka-
mi procesów globalizacji, wymiana ocen na temat bieżącej sytuacji w Azji,  
UE oraz najważniejszych wydarzeń na świecie;

 • ekonomicznym – jest to głównie współpraca w zakresie znoszenia barier w han-
dlu i inwestycjach oraz w zakresie reform polityki finansowej i społecznej,  
w ramach działalności na tym forum podejmuje się również kwestie związane z 
funkcjonowaniem WTO;

 • kulturalnym – przede wszystkim obszar ten zawiera w sobie rozwój dialogu kul-
turalnego i cywilizacyjnego pomiędzy członkami ASEM oraz współpracę w za-
kresie kultury i szkolnictwa wyższego.
Warto również podkreślić, iż działalność ASEM jest widoczna również na pozio-

mie globalnym – współpracuje on z innymi istniejącymi forami międzyregionalny-
mi, m.in. APEC (the Asia-Pacific Economic Cooperation) i FEALAC (Forum for 
East Asia-Latin America Cooperation). ASEM współdziała również z WTO (głów-
nie w wypracowaniu regionalnych porozumień handlowych). Działając w zgodzie  
z zasadami ONZ, ASEM realizuje również projekty i inicjatywy na rzecz promocji 
multilateralizmu5.

3. Problem kryzysu ekonomicznego w obradach ASEM

Problematyka kryzysu ekonomicznego pojawiała się niejednokrotnie na obradach 
kolejnych szczytów ASEM, zwłaszcza na szczytach w Londynie (w 1998 roku), 
Pekinie (w 2008 roku), Brukseli (w 2010 roku), a także na ostatnim szczycie –  
w Wientian (w 2012 roku). I to właśnie na omówieniu postanowień tych spotkań 
pragnę skupić się w tym artykule. 

4. Szczyt ASEM w Londynie

Kiedy w 1997 roku wybuchł azjatycki kryzys finansowy, w pierwszej kolejności objął 
on swoim zasięgiem Tajlandię, następnie przeobraził się w szersze zjawisko  
o charakterze nie tylko ekonomicznym, ale również społecznym, które objęło niemal 
cały region Azji Południowo-Wschodniej. Kryzys ten szczególnie negatywnie odbił 
się na gospodarce Japonii oraz Korei Południowej. Kryzys ten postawił początkowo 
pod znakiem zapytania dalsze rozwijanie procesu ASEM, jednakże pomimo pewnych 

5 Tamże. W tym miejscu należy też wspomnieć o roli, jaką ASEM odgrywa w kształtowaniu pew-
nego porządku na poziomie ponadregionalnym – ASEM wypełnia i stabilizuje relacje na poziomie 
UE-państwa azjatyckie (podobnie jak na poziomie USA lub szerzej Ameryka Północna-państwa  
azjatyckie takim łącznikiem jest APEC, z kolei na poziomie UE-USA mamy do czynienia z Transatlan-
tyckim Partnerstwem Gospodarczym), więcej na ten temat patrz: Y. Lay Hwee, Taking stock of 
ASEM@10, „PANORAMA. Insight into Southest Asian and European Affairs”, Konrad Adenauer 
Stiftung, http://www.kas.de/wf/doc/kas_12013-1522-2-30.pdf?090525055339 [dostęp: 10.03.2013].
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obaw i niepewności (zwłaszcza po stronie azjatyckiej) w 1998 roku udało się zorga-
nizować II Szczyt ASEM6. Odbył się on w dniach 2-4 kwietnia 1998 roku w Londynie 
pod przewodnictwem premiera Wielkiej Brytanii – Tony’ego Blaira. Przede wszyst-
kim podczas tego szczytu potwierdzono chęć dalszej współpracy w ramach ASEM 
oraz podsumowano jej dotychczasowe wyniki. Głównym tematem dyskusji był jed-
nak azjatycki kryzys finansowy. Delegacje państw członkowskich UE podkreślały, że 
zależy im na wykorzystaniu szczytu w celu naprawy negatywnego obrazu gospoda-
rek państw azjatyckich, powstałego w wyniku tamtejszego kryzysu gospodarczego. 
Według strony europejskiej państwa azjatyckie muszą kontynuować swoje wysiłki w 
reformowaniu swoich gospodarek, ponadto należy zapewnić większą przejrzystość w 
kwestii stosunków politycznych w tych państwach. Przy okazji pojawiły się również 
ostrzegawcze prognozy, zakładające, że jeżeli państwa azjatyckie nie uwzględnią po-
wyższych wskazań, proces odbudowy ich gospodarek może być znacznie dłuższy i 
trudniejszy. Z drugiej strony przywódcy państw ASEAN zarzucali UE zbyt powolną 
odpowiedź na ich problemy i ograniczyli się głównie do obaw, czy kryzys wpłynie 
negatywnie na plany wprowadzenia wspólnej waluty euro w 1999 roku7. 

W odpowiedzi na problemy gospodarcze państw azjatyckich, które wynikały  
z trwającego w Azji kryzysu gospodarczego, Unia Europejska poparła stworzenie 
specjalnego funduszu – Funduszu Zaufania ASEM, którego głównym celem była po-
moc państwom azjatyckim w sfinansowaniu społecznych i ekonomicznych reform 
(które miały pomóc wyjść gospodarkom tych krajów z kryzysu lub zminimalizować 
jego negatywne skutki). Środki przeznaczone na ten fundusz wynosiły 20 mln euro, 
a ich wydatkowanie zostało podzielone na dwie fazy: pierwsza obejmowała lata 
1998-2002, druga – 2002-20068. Oprócz pomocy finansowej w postaci Funduszu 
Zaufania ASEM, państwa członkowskie UE zaoferowały krajom azjatyckim doradz-
two techniczne oraz pomoc w restrukturyzacji sektora finansowego. Ponadto stwier-
dzono, iż utrzymanie otwartego rynku unijnego na towary pochodzące z państw 
azjatyckich powinno pomóc tym państwom w uzdrowieniu ich gospodarek. Tym 
samym podczas tego szczytu poparto plan wprowadzania ułatwień handlowych oraz 
plan promocji inwestycyjnej9.

Podczas spotkania w Londynie udało się również pokonać wcześniejsze zaha-
mowania w rozwijaniu samego procesu ASEM. Szczyt potwierdził następujące kwe-
stie, które pojawiły się zarówno podczas obrad szczytu, jak i w trakcie mniej formal-
nych rozmów pomiędzy poszczególnymi spotkaniami10:

6 R. Jakimowicz, ASEM – problemy i wyzwania w pierwszej i drugiej dekadzie XXI w. w kontek-
ście kryzysu Unii Europejskiej, „Krakowskie Studia Międzynarodowe” 2012 (IX), nr 4, s. 135-136, 
http://ksm.ka.edu.pl/tresc/4-2012-Jakimowicz.pdf [dostęp: 10.03.2013].

7 Asem 2: Guide to the issues, BBC, z dnia 4.04.1998, http://news.bbc.co.uk/2/hi/special_re-
port/1998/03/98/asem_2/71528.stm [dostęp: 20.01.2013].

8 Building strong and lasting links with Asia, Komisja Europejska UE, http://ec.europa.eu/europe-
aid/where/asia/regional-cooperation/support-regional-integration/asem_en.htm [dostęp: 10.03.2013].

9 R. Jakimowicz, wyd. cyt., s. 136. 
10 Second Asia-Europe meeting, Chairman’s Statement, s. 6-8, http://www.asem9.la/files/files/ 

chairmans_statement_asem_2.pdf [dostęp: 10.03.2013].
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 • Dialog ASEM ma być oparty na zasadach partnerstwa, wzajemnego szacunku  
i obustronnych korzyści.

 • Musi być to proces otwarty i ewolucyjny, a jego rozszerzenie powinno następo-
wać w wyniku konsensusu pomiędzy stronami.

 • Jako dialog nieformalny, ASEM nie musi zostać zinstytucjonalizowane, nato-
miast współpraca w ramach dialogu powinna stymulować i ułatwiać postęp  
w ramach innych forów współpracy międzynarodowej.

 • Oprócz współpracy międzyrządowej ASEM powinno wspierać współpracę na 
poziomie społecznym, wymianę naukową i kulturalną oraz współpracę w ra-
mach sektora prywatnego.

5. Szczyt ASEM w Pekinie

Siódmy szczyt ASEM miał miejsce w Pekinie w dniach 24-25 października 2008 
roku. Odbył się on w cieniu zdecydowanie trudnej sytuacji gospodarczej na świecie 
spowodowanej kryzysem finansowym, zapoczątkowanym w Stanach Zjednoczo-
nych, a następnie stopniowo obejmującym poszczególne kraje należące do Unii Eu-
ropejskiej. Kryzys rozpoczął się od ogłoszenia upadłości przez jeden z większych 
banków inwestycyjnych w USA – banku Lehman Brothers, co spowodowało wzrost 
nieufności w sektorze bankowym i w następstwie „napędzało kryzys”. Należy pa-
miętać, że pokłosie tego kryzysu dotknęło także państwa azjatyckie – wiele spośród 
nich zanotowało spadek PKB11. W efekcie tego kryzysu możemy do dnia dzisiejsze-
go obserwować największą od zakończenia II wojny światowej recesję, która objęła 
niemal wszystkie duże gospodarki na świecie12. 

Warto w tym miejscu zwrócić uwagę na fakt, iż w niektórych państwach azjatyc-
kich, zwłaszcza w Chinach i Indiach, recesja przybrała znacznie mniejsze rozmiary 
niż np. w państwach członkowskich Unii Europejskiej czy też niektórych państwach 
powstałych w wyniku rozpadu ZSRR. Jest to związane z zastosowaniem przez część 
państw azjatyckich (głównie Chiny, Indie, państwa należące do ASEAN) szerokich 
pakietów pomocowych, mających na celu stymulację gospodarki i utrzymanie wzro-
stu gospodarczego13. Podczas szczytu ASEM strona chińska zobowiązała się do 
wniesienia istotnego wkładu w walkę z kryzysem; przy okazji tego oświadczenia 
wyrażono przekonanie, że współpraca pomiędzy stronami pozwoli im łatwiej prze-
trwać złą koniunkturę i wpłynie na ustabilizowanie gospodarki światowej14. Podczas 

11 Więcej na temat wpływu światowego kryzysu gospodarczego na gospodarki państw rozwijają-
cych się patrz: Światowy kryzys gospodarczy i jego wpływ na kraje rozwijające się, GDRG Policy Pa-
pers nr 1, Global Development Research Group, Warszawa 2009, http://www.gdrg.pl/attachments/124_
POLICY_PAPERS_Nr_1_2009(1).pdf [dostęp: 10.03.2013].

12 R. Jakimowicz, wyd. cyt., s. 144-145.
13 Światowy kryzys gospodarczy ….
14 ASEM summit closed session focuses on global financial crisis, Xinhuanet, http://news.xinhu-

anet.com/english/2008-10/24/content_10247936.htm [dostęp: 10.03.2013].
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szczytu zostały również podjęte kwestie zabezpieczenia dostaw żywności, usuwania 
skutków klęsk żywiołowych, promowania zrównoważonego rozwoju i pogłębiania 
dialogu między cywilizacjami. 

W oświadczeniu przewodniczącego, ogólnie rzecz biorąc, powtórzono wcze-
śniejsze zobowiązania, ponadto omówiono bieżącą sytuację w obu regionach, sku-
piając się szczególnie na kwestiach związanych z Półwyspem Koreańskim i usuwa-
niem skutków klęsk żywiołowych, które dotknęły państwa azjatyckie w ostatnich 
latach. W kwestiach gospodarczych dominowały zagadnienia związane z przeciw-
działaniem skutkom kryzysu finansowego oraz rozwojem poszczególnych państw. 
Przedstawicie poszczególnych państw wyrazili również swoje zaniepokojenie pro-
blemami z zakończeniem Rundy Doha oraz wzrastającą nierównością pośród państw. 
Szeroko dyskutowano również problematykę realizacji Milenijnych Celów Rozwo-
ju. W kwestiach kulturowych i społecznych strony pozytywnie oceniły zaangażowa-
nie w ich rozwijanie. W zakresie rozszerzania i przyszłości współpracy w ramach 
ASEM zatwierdzono program prac ASEM na lata 2008-2010, a także pozytywnie 
oceniono współpracę pomiędzy poszczególnymi przewodnictwami szczytów i 
współpracę na poziomie przedstawicielstw dyplomatycznych15.

Kolejnym dokumentem przyjętym podczas tego szczytu była Deklaracja w spra-
wie zrównoważonego rozwoju16, w której przedstawiciele państw zwracają uwagę 
na ciągłą aktualność zagadnień związanych z problematyką zrównoważonego roz-
woju; podkreślają oni, że rozwój gospodarczy w żaden sposób nie może odbywać się 
kosztem środowiska naturalnego. Ponadto potwierdzają aktualność i konieczność 
realizacji Milenijnych Celów Rozwoju oraz stworzenia wspólnej wizji globalnych 
działań w kwestiach zarówno społecznych, jak i ochrony środowiska i rozwoju. Do-
datkowo uznają kluczową rolę rozwijania i wymiany technologii w dziedzinie 
ochrony środowiska i przemysłu, wzywają do dywersyfikacji i zabezpieczenia źró-
deł energii, a także zaznaczają rolę spójności społecznej i niwelowania różnic roz-
wojowych w globalnym rozwoju, upowszechnianiu dobrobytu i ulepszaniu warun-
ków życiowych ludności na całym świecie17. 

6. Szczyt ASEM w Brukseli

Ósmy z kolei szczyt ASEM odbył się w dniach 4-5 października 2010 roku w Bruk-
seli. Podczas szczytu rozmawiano po raz kolejny głównie na temat światowego kry-
zysu gospodarczego i sposobów jego zwalczania (od 2010 roku kryzys finansowy, 
związany głównie z poziomem zadłużenia publicznego, stał się szczególnie ważną 
i niebezpieczną z punktu widzenia gospodarki państw członkowskich UE kwestią). 

Na koniec szczytu wydano dwie deklaracje: Deklarację przewodniczącego 
ASEM na temat szczęścia i powagi oraz Deklarację ASEM 8 na temat umacniania 

15 http://www.asem7.cn/misc/2008-10/25/content_57457.htm [dostęp: 20.01.2013].
16 Deklaracja w sprawie zrównoważonego rozwoju, http://www.asem7.cn/misc/2008-10/25/con-

tent_57456.htm [dostęp: 20.01.2013].
17 Tamże.
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efektywności globalnego zarządzania gospodarczego. Liderzy państw należących 
do ASEM szczególnie podkreślali problemy wynikające z bardzo szybko rozrastają-
cego się zadłużenia publicznego (jak to miało miejsce np. w Grecji i Japonii) oraz 
braku równowagi ekonomicznej w skali globalnej18. Sporo uwagi poświęcono rów-
nież kwestii zrównoważonego rozwoju (czyli rozwoju zarówno w sferze ekono-
micznej, jak i w sferze społecznej, przy jednoczesnym poszanowaniu dla środowiska 
naturalnego), w związku z czym zostały zaproponowane dwie inicjatywy: Forum 
ASEM na temat „zielonego wzrostu” oraz Forum ASEM na temat sieci bezpieczeń-
stwa społecznego (które zostały szczególnie pozytywnie przyjęte przez Holandię, 
Wielką Brytanię, Niemcy, Finlandię oraz Koreę Południową)19. Podczas szczytu 
kanclerz Niemiec Angela Merkel oraz prezydent Francji Nicolas Sarkozy wspólnie 
podkreślali znaczenie rozwoju państw azjatyckich w zwalczaniu globalnego kryzy-
su, z kolei przywódcy azjatyccy apelowali o zahamowanie niezwykle ścisłych pla-
nów oszczędności przedstawianych przez kolejne państwa europejskie. 

7. Szczyt ASEM w Wientian

Dziewiąty Szczyt ASEM miał miejsce w dniach 5-6 listopada 2012 roku w Wientian, 
w Laosie, a jego hasło przewodnie brzmiało: „Przyjaciele dla Pokoju, Współpracy  
i Pomyślności”20. Podczas tego szczytu do grona państw uczestniczących dialogu 
ASEM dołączyły: Bangladesz, Norwegia i Szwajcaria. Spotkanie to dało przywód-
com państw i reprezentantom organizacji uczestniczących w forum możliwość omó-
wienia wielu regionalnych i międzynarodowych kwestii, będących przedmiotem 
zainteresowania stron. Skupiono się głównie, podobnie jak na ostatnich dwóch spo-
tkaniach, na problematyce kryzysu finansowego i metodach przeciwdziałania jego 
skutkom, kwestiach bezpieczeństwa energetycznego i żywnościowego, zmianach 
klimatycznych, przeciwdziałaniu skutkom klęsk żywiołowych, współpracy społecz-
no-kulturalnej, a także na przedyskutowaniu kierunku, w jakim powinien rozwijać 
się dialog ASEM.

Liderzy poszczególnych państw podkreślali konieczność kontynuowania i zacie-
śniania współpracy ekonomicznej pomiędzy Unią Europejską i państwami azjatyc-
kimi w celu szybszego zwalczenia skutków kryzysu finansowego. Zaakcentowano 
kwestie społeczne, zwłaszcza związane z rynkiem pracy – przede wszystkim pod-
kreślano konieczność uelastycznienia rynku pracy, zwłaszcza zmniejszania bezrobo-
cia wśród ludzi młodych, a także potrzeby odbudowy zaufania wobec rynków finan-
sowych, wprowadzenia warunków sprzyjających rozwojowi ekonomicznemu, np. 
poprzez dalsze zacieśnianie współpracy gospodarczej pomiędzy państwami należą-
cymi do ASEM, w tym także w obszarze małych i średnich przedsiębiorstw21.

18 R. Jakimowicz, wyd. cyt., s. 147-149.
19 Tamże. 
20 Więcej na temat Dziewiątego Szczytu ASEM patrz: ASEM Infoboard, http://www.aseminfoboard.

org/2011-12-22-05-56-13/event/344-asem-9-summit.html [dostęp: 20.01.2013].
21 Chair’s Statement of the 9th ASEM Summit, http://www.asem9.la/files/files/Final%20

Chair’s%20Statement%20as%20of%206%20November%202012.pdf [dostęp: 20.01.2013].
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8. Podsumowanie

Podsumowując dotychczasowe działanie forum ASEM, ciężko o jednoznaczną oce-
nę. Z jednej strony niewątpliwie współpraca na forum ASEM stanowi szczytną ini-
cjatywę, która pozytywnie wpłynęła na stan współpracy międzyregionalnej pomię-
dzy Europą i Azją. ASEM stanowi miejsce wymiany opinii i poglądów oraz do 
pewnego stopnia również konsultacji pomiędzy liderami poszczególnych państw 
tworzących to forum. Umożliwienie tego typu konsultacji wydaje się szczególnie 
ważne w dobie kryzysów – pozwala na wymianę koncepcji i „recept” na rozwiąza-
nie problemów ekonomicznych. Jednocześnie (przynajmniej w teorii) powoduje 
zwiększenie wzajemnego zaufania pomiędzy państwami (co jest, jak pokazał przy-
kład z lat 2008-2009, szczególnie ważne podczas podejmowania działań mających 
na celu zahamowanie kryzysu). Z drugiej strony ASEM zabrakło instrumentów 
oraz pewnego stopnia sformalizowania pozwalającego na podejmowanie konkret-
nych zobowiązań i zawieranie porozumień. W ASEM (z drobnymi wyjątkami, jak 
np. Fundusz Zaufania ASEM) mamy głównie do czynienia z niewiążącymi dekla-
racjami, które czasami są na dodatek mało konkretne, a poszczególne problemy 
mają tendencje do „powtarzania się” na kolejnych spotkaniach ASEM (przykładem 
są tu kwestie polityczne, np. ochrona praw człowieka, walka z terroryzmem etc.). 

Podsumowując rolę ASEM w zwalczaniu kryzysów ekonomicznych i podejmo-
wanie przez to forum kwestii z nimi związanych: ASEM jako forum wymiany opinii 
i konsultacji odgrywa swoją rolę dość dobrze, lecz nie ma odpowiednich instrumen-
tów i kompetencji do podejmowania konkretnych działań. Nie znaczy to jednak, że 
nie będzie ono miało takiej możliwości w przyszłości. Podobnie jak sam proces 
globalizacji, stosunki międzyregionalne mają tendencję do zacieśniania się. Po-
szczególni partnerzy są coraz ściślej ze sobą związani (co doskonale ilustruje roz-
przestrzenienie się kryzysu finansowego w latach 2008-2012), sądzę więc, że z cza-
sem konieczność wymusi na obu stronach dalsze zacieśnianie współpracy. 
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ASEM RESPONSE TO THE GLOBAL FINANCIAL CRISIS

Summary: This article is focused on ASEM response to the global economic and financial 
crisis. Since 1998 Asia – Europe Meeting has been accompanied by financial and economic 
crises, which are one of the most important and biggest challenges of modern economy. The 
issue of financial crisis was one of the main problems during four ASEM summits: in London 
(1998), in Beijing (2008), in Brussels (2010) and in Vientiene (2012).
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